) em anexo.TRABALHO e EXTRATOS BANCÁRIOS

Ademais, requer demonstrada a declaração de hipossuficiência da parte autora através do documento
acima mencionado, tendo como seu último exercício profissional de carteira de assinada, o de operador
grua, recebendo o valor de R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) por mês no ano de 2015. Vale destacar
ainda, que atualmente a parte autora trabalha fazendo “bico” sem carteira assinada, encontrando-se
desempregado, se enquadrando como pobre perante a lei, sendo demonstrado comprovação de
hipossuficiência para pagamento de custas no processo, conforme exigência por parte deste Juízo.

[...]

No caso dos autos, o autor afirma estar desempregado, ganhando a vida fazendo "bicos", tendo declarado não dispor de condições

financeiras para arcar com as custas processuais e honorários advocatícios; já o valor das custas processuais constante no sistema é

de R$ 1.212,79 (um mil, duzentos e doze reais e setenta e nove centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, embora de natureza relativa, e somente pode ser

afastada mediante prova inequívoca em contrário.

Assim, considerando os elementos constantes nos autos, bem como a natureza da demanda, DEFIRO O BENEFÍCIO DA